Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Divulgação da data, horário e tema da Avaliação Didática da Seleção para
Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do UECEVest

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará –
UECEVest, considerando o Edital Nº 10/2022-REITORIA, de 13 de abril de 2022, que
regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest,
RESOLVE:

1 - Tornar público a data, horário e tema da Avaliação Didática da seleção para cadastro
de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme ANEXO I.

1

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

ANEXO I - Data, horário e tema da Avaliação Didática
Área Disciplina Nome do Candidato Data Horário Tema da Avaliação Didática

Ciências Exatas Física Acacio Bizarria Neves 19/05 08h Corrente elétrica: definições, causas e efeitos
Ciências Exatas Física Eliab Mota Santos 19/05 08:15 Corrente elétrica: definições, causas e efeitos
Ciências Exatas Física Vitor Barbosa da Silva 19/05 08:30 Corrente elétrica: definições, causas e efeitos
Ciências Exatas Matemática Francimar Miguel da Silva Junior 19/05 08:45 Sequências numéricas:  Lei de formação dos elementos de uma

Sequência
Ciências Exatas Matemática Francisco Edivaldo Freitas de

Almeida
19/05 09h Sequências numéricas: Lei de formação dos elementos de uma

Sequência
Ciências Exatas Matemática Roberto Albuquerque da Silva 19/05 09:15 Sequências numéricas: Lei de formação dos elementos de uma

Sequência
Linguagens Português Ines Fernanda Barros F. de Almeida 19/05 09:30 Verbo: forma e função em textos
Linguagens Português Ioranna Silva de Sousa 19/05 09:45 Verbo: forma e função em textos
Linguagens Português Josiane do Nascimento de Souza 19/05 10h Verbo: forma e função em textos
Linguagens Português Marcilio Araripe Melo 19/05 10:15 Verbo: forma e função em textos
Linguagens Português Pedro Henrique Dos Santos Aguiar 19/05 10:30 Verbo: forma e função em textos
Linguagens Português Salatiel Wagner Carneiro 19/05 10:45 Verbo: forma e função em textos
Linguagens Espanhol Glheison Rocha de Oliveira Júnior 19/05 11h Verbo: forma e função em textos

Ciências Humanas Filosofia Ellen Silva Ferreira 21/05 08h A tríade antropológica da filosofia Grega: Sócrates, Platão e
Aristóteles

Ciências Humanas Filosofia Fernando dos Santos Carmo 21/05 08:15 A tríade antropológica da filosofia Grega: Sócrates, Platão e
Aristóteles

Ciências Humanas Filosofia Gustavo Leite Grillo 21/05 08:30 A tríade antropológica da filosofia Grega: Sócrates, Platão e
Aristóteles

Ciências Humanas Filosofia Thomas Lopes Saunders 21/05 08:45 A tríade antropológica da filosofia Grega: Sócrates, Platão e
Aristóteles

2

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Ciências Humanas História Ednaldo Felipe Moura Melo 21/05 09h Economia e a sociedade açucareira no Brasil colonial
Ciências Humanas História Gisele Inácia Fernandes da Silva 21/05 09:15 Economia e a sociedade açucareira no Brasil colonial
Ciências Humanas História Iuri Furini Lopes da Silva 21/05 09:30 Economia e a sociedade açucareira no Brasil colonial
Ciências Humanas História Ricardo Batista de Lima Moises 21/05 10h Economia e a sociedade açucareira no Brasil colonial

Ciências da Natureza Biologia Cristiana de Sousa Ribeiro 21/05 10:15 Célula eucariótica
Ciências da Natureza Biologia João Victor Nascimento S. de Sousa 21/05 10:30 Célula eucariótica
Ciências da Natureza Biologia Rayane Marques de Paiva 21/05 10:45 Célula eucariótica
Ciências da Natureza Química Ana Karen de Carvalho Albuquerque 21/05 11h Concentração de soluções
Ciências da Natureza Química Iranildo José de Castro Sousa Filho 21/05 11:15 Concentração de soluções
Ciências da Natureza Química Nazidy Oliveira Cruz de Almeida 21/05 11:30 Concentração de soluções

Fortaleza, 17 de maio de 2022.

3